Ebbene, guardando ai frammenti contenuti nel secondo titolo del libro XVII del Digesto – dedicato, appunto, al contratto qui in discussione –, è agevole constatare l'assenza di elementi in merito alla possibilità del socio convenuto di valersi di una difesa riconducibile alla nostra eccezione di inadempimento.

Così, in particolare, per quanto concerne l'obbligo di eseguire i conferimenti iniziali, la posizione di ciascun socio è individuata senza alcun riferimento a un'eventuale pretesa vantata dagli altri soci in almeno due notissimi frammenti tratti dal commentario di Paolo all'editto pretorio:

---

<sup>305</sup> E ciò, in particolare, sulla scorta di D. 17.2.65.15 (Paul. 32 ad ed.): *Nonnumquam necessarium est et manente societate agi pro socio, veluti cum societas vectigalium causa coita est propterque varios contractus neutri expediat recedere a societate nec refertur in medium quod ad alterum pervenerit.*

<sup>306</sup> Com'è noto, a dimostrazione che l'*actio pro socio* – la quale in nulla sarebbe stata differente rispetto alle altre *actiones bonae fidei* – fosse esperibile anche per regolare i rapporti tra i soci durante la vita della società è da ascrivere al merito di V. ARANGIO-RUIZ, *La società*, cit., 173; della stessa opinione sono, tra gli altri, F. CANCELLI, voce *Società*, cit., 513; E.-H. KADEN, *Recensione* a V. ARANGIO-RUIZ, *La società*, cit., in *Iura*, II, 1951, 234; E. SZLECHTER, *Le contrat de société en Babylonie, en Grèce et a Rome. Etude de droit comparé de l'antiquité*, Paris, 1947, 385 s.; da ultimo, cfr. T. DROSDOWSKI, *Das Verhältnis von 'actio pro socio' und 'actio communi dividundo' im klassischen römischen Recht*, Berlin, 1998, 37. Una tesi intermedia, volta a distinguere tra diverse fasi storiche, è prospettata da M. BIANCHINI, *Studi sulla 'societas'*, cit., 95 s.

D. 17.2.74 (Paul. 62 *ad ed.*): *Si quis societatem contraxerit, quod emit ipsius fit, non commune: sed societatis iudicio cogitur rem communicare*<sup>307</sup>.

17.2.3.pr. (Paul. 32 *ad ed.*): *Ea vero, quae in nominibus erunt, manent in suo statu: sed actiones invicem praestare debent.*

Nemmeno per quanto riguarda, poi, la ripartizione del guadagno a conclusione dell'attività sociale troviamo traccia tangibile di un'interdipendenza tra le diverse obbligazioni che mettono capo ai soci:

D. 17.2.65.3 (Paul. 32 *ad ed.*): *Diximus dissensu solvi societatem: hoc ita est, si omnes dissentiunt. Quid ergo, si unus renuntiet? Cassius scripsit eum qui renuntiaverit societati a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. Quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit, veluti si, cum omnium bonorum societatem inissemus, deinde cum obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit: ideoque si quidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit pertinebit, commodum autem communicare coetur actione pro socio. Quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum, quia nec dolo admittitur in eo.*